



ÚŘAD PRO TECHNICKOU NORMALIZACI,
METROLOGII A STÁTNÍ ZKUŠEBNICTVÍ

PhDr. Lenka Němečková
ředitelka odboru Kancelář Úřadu,
pověřená řízením oddělení personalistiky
a pověřená řízením oddělení hospodářské správy

Váš dopis značky / ze dne

Naše značka

Vyřizuje / linka

Praha

02111/1200/2013-002

Stejskalová Kateřina

2013-03-11

Věc: odpověď na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane

dne 26. února 2013 obdržel Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (dále jen „ÚNMZ“) Vaši žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, následujícího znění: „*ČR v loňském roce notifikovala pod číslem 2012/0329/CZ-C00P novelizaci zákona o návykových látkách a zákona o Policii ČR dle povinnosti směrnice 98/34/ES. Sdělte mi prosím:*

- 1. Jakého čísla novelizovaných zákonů s platností do kterého data (tzn. zákona o NL a zákona o PČR) se předmětná notifikace dle povinnosti směrnice 98/34/ ES týkala.*
- 2. Která konkrétní ustanovení předmětných zákonů bylo technickým předpisem, technickou specifikací nebo pravidlem pro služby informační společnosti dle směrnice 98/34/ES.*
- 3. Zda byly dle směrnice 98/34/ES notifikovány novelizace zákonů podepsaných 15. 2. 2013 prezidentem republiky známe jako „konopí do lékáren“, tzn. zákon o návykových látkách a zákon o léčivech.*
- 4. Pokud byly tyto novelizace předmětných zákonů notifikovány, sdělte mi číslo notifikace a uveďte, která konkrétní ustanovení předmětných novelizovaných a notifikovaných zákonů splňovalo podmínky směrnice 98/34/ES a bylo technickým předpisem, technickou specifikací nebo pravidlem pro služby informační společnosti.*
- 5. Sdělte mi, zda byla dle směrnice 98/34/ES notifikována vládní nařízení č. 455/2009 Sb. (které v Příloze 1, bod A.1. pokládá za rostlinu konopí obsahující omamnou nebo psychotropní látku všechny*

druhy a odrůdy konopí, které obsahují více než 0,3 % látek ze skupiny tetrahydrokanabinolů z celkové hmotnosti rostliny) a vládní nařízení č. 3/2012 Sb. (které v příloze č. 1 části A bodu 1 pokládá za rostlinu konopí obsahující omamnou nebo psychotropní látku všechny druhy a odrůdy konopí, které obsahují více než 0,3 % látek ze skupiny tetrahydrokanabinolů v kvetoucím nebo plodonosném vrcholíku rostliny konopí (s výjimkou zrn) včetně listů), popř. § 289 odst. 3 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, pro který slouží předmětná vládní nařízení, která jsou dle našeho názoru technickým předpisem dle směrnice 98/34/ES.“

K části Vaší žádosti ve znění „Jakého čísla novelizovaných zákonů s platností do kterého data (tzn. zákona o NL a zákona o PČR) se předmětná notifikace dle povinnosti směrnice 98/34/ ES týkala“ Vám sdělujeme, že Notifikace 2012/0329/CZ se týká návrhu zákona, kterým se mění zákon č.167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Tento návrh zákona je v současné době stále v procesu projednávání vládou. Podle sdělení Úřadu vlády ČR by měl být do konce měsíce března 2013 projednán na schůzi vlády.

K části Vaší žádosti ve znění „Která konkrétní ustanovení předmětných zákonů bylo technickým předpisem, technickou specifikací nebo pravidlem pro služby informační společnosti dle směrnice 98/34/ES“ Vám sdělujeme, že podle našeho názoru se jedná o ustanovení § 24 písm. c) návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, v němž se zakazuje pěstovat odrůdy máku setého (*Papaver somniferum* L.), které mohou ve slámě ze suchých tobolek obsahovat více než 0,8 % morfinu; tento zákaz se nevztahuje na pěstování odrůd máku setého (*Ppaver somniferum* L.) pro výzkumné a pokusné účely. Domníváme se, že zmíněné ustanovení obsahuje výrobní metody a postupy. Výrobní metody a postupy se pro účely směrnice 98/34/ES, ve znění směrnice 98/48/ES, (dále jen „směrnice 98/34/ES“) považují za „technické specifikace“. V oblasti zemědělství, výrobků pro lidskou spotřebu a spotřebu zvířat a léčiv, výrobní metody a postupy obecně ovlivňují výrobek samotný. Vliv na výrobek je právě důvod pro oznámení příslušných výrobních metod a postupů.

Dále se podle našeho názoru jedná o ustanovení § 20 odst. 2 písm. e) daného návrhu stanovující, že vývozní povolení se nevyžaduje k vývozu rostlin konopí, které mohou obsahovat nejvíce 0,3 % látek skupiny tetrahydrokanabinolů, pro průmyslové, technické a zahradnické účely a o ustanovení § 21 odst. 2 písm. d) daného návrhu, v němž je uvedeno, že dovozní povolení se nevyžaduje k dovozu rostlin konopí, které mohou obsahovat nejvíce 0,3 % látek skupiny tetrahydrokanabinolů, pro průmyslové, technické a zahradnické účely. Podle našeho mínění citovaná ustanovení ovlivní pohyb po vnitřním trhu, a proto také podléhala oznámení podle směrnice 98/34/ES.

Podle sdělení Ministerstva zdravotnictví ČR se u všech vyjmenovaných ustanovení jedná o národní úpravu, tudíž se na ně nevztahuje výjimka z notifikační povinnosti podle čl. 10 směrnice 98/34/ES.

K části Vaší žádosti ve znění „Zda byly dle směrnice 98/34/ES notifikovány novelizace zákonů podepsaných 15. 2. 2013 prezidentem republiky známe jako „konopí do lékáren“, tzn. zákon o návykových látkách a zákon o léčivech“ Vám sdělujeme, že zákon č. 50/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech) ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, nebyl notifikován podle směrnice 98/34/ES.

Vzhledem k tomu, že se jedná o poslanecký návrh zákona, měl odlišný legislativní proces, do kterého mělo Ministerstvo zdravotnictví ČR podle svého vyjádření omezenou možnost zásahu. Konečná verze návrhu zákona byla odsouhlasena až v rámci 3. čtení Poslanecké sněmovny, konaném 3. 12. 2012 a nebylo již možno ze strany Ministerstva zdravotnictví ČR na základě jeho vyjádření legislativní proces (postoupení do Senátu), na dobu nutnou pro notifikaci, pozastavit.

K části Vaší žádosti ve znění „Pokud byly tyto novelizace předmětných zákonů notifikovány, sdělte mi číslo notifikace a uveďte, která konkrétní ustanovení předmětných novelizovaných a notifikovaných zákonů splňovalo podmínky směrnice 98/34/ES a bylo technickým předpisem, technickou specifikací nebo pravidlem pro služby informační společnosti“ Vás odkazujeme na odpověď výše.

K části Vaší žádosti ve znění „Sdělte mi, zda byla dle směrnice 98/34/ES notifikována vládní nařízení č. 455/2009 Sb. (které v Příloze 1, bod A.1. pokládá za rostlinu konopí obsahující omamnou nebo psychotropní látku všechny druhy a odrůdy konopí, které obsahují více než 0,3 % látek ze skupiny tetrahydrokanabinolů z celkové hmotnosti rostliny) a vládní nařízení č. 3/2012 Sb. (které v příloze č. 1 části A bodu 1 pokládá za rostlinu konopí obsahující omamnou nebo psychotropní látku všechny druhy a odrůdy konopí, které obsahují více než 0,3 % látek ze skupiny tetrahydrokanabinolů v kvetoucím nebo plodonosném vrcholiku rostliny konopí (s výjimkou zrn) včetně listů), popř. § 289 odst. 3 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, pro který slouží předmětná vládní nařízení, která jsou dle našeho názoru technickým předpisem dle směrnice 98/34/ES“ Vám sdělujeme, že vládní nařízení č. 455/2009 Sb., kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, které rostliny nebo houby se považují za rostliny a houby obsahující omamnou nebo psychotropní látku a jaké je jejich množství větší než malé ve smyslu trestního zákoníku, ani vládní nařízení č. 3/2012 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 455/2009 Sb., kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, které rostliny nebo houby se považují za rostliny a houby obsahující omamnou nebo psychotropní látku a jaké je jejich množství větší než malé ve smyslu trestního zákoníku, nebyla podle směrnice 98/34/ES notifikována.

Ustanovení § 289 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, nebylo podle směrnice 98/34/ES notifikováno. Uvedené předpisy náleží do věcné působnosti Ministerstva spravedlnosti ČR.

S pozdravem

